—1 —

琼师训〔2024〕148 号

各省级教师培训机构，各市（县、自治县）教育局、教师培训机

构，项目承办单位（机构），各有关学校：

根据我办颁发的《海南省中小学教师培训工作领导小组办公

室关于实施“国培计划（2024）”——海南省中西部骨干项目的

通知》（琼师训〔2024〕112号）文件精神，由海南省教育研究培

训院主办，陕西师范大学承办的“国培计划（2024）”——海南

省中学历史骨干教师培训项目定于11月14日启动。现将本次培训

相关事宜通知如下：

一、承办单位（机构）

陕西师范大学

二、培训对象

农村中学历史骨干教师50人（学科组长或者教龄不低于 8 年

或不低于中级职称）。

参训学员名额分配详见附件1。

三、培训主题

—2 —

素养导向、学生立场、学为中心——学科骨干教师“新课标

背景下基于大单元学历案教学”的专业能力提升专题培训。

四、培训方式与内容

（一）培训方式

采用专题讲座、现场教学、案例解析、模拟实操等形式进行。

（二）培训内容

依据海南省《关于构建优质均衡的基本公共教育服务体系促

进基础教育高质量发展的实施意见》（琼办发〔2023〕31 号），

结合国家中小学智慧教育平台的九大应用场景，以“素养导向、

学生立场、学为中心”为导向，基于新课标、新教材、新教案、

新课堂、新考评五个环节，聚焦海新课标理解、大单元教学设计、

课堂创新实践、新教材应用、学生评价等方面内容（具体课程安

排详见附件2）。

五、培训时间、地点

培训时间：2024年11月14日下午—11月21日下午

报到时间：2024年11月14日下午14:30-18:00

返程时间：2024年11月21日下午14:00

培训地点：海南鸿运大酒店（地址：海口龙华区海秀大道15

号；前台电话：0898-36665663）

六、经费安排

（一）培训期间的场地费、专家讲课费、食宿费、交通费等

和参训学员食宿费、资料费等相关费用均由项目承办单位（机构)

负责，从海南省国培专项经费列支。

（二）参训学员往返单位与培训地的交通费，回所在工作单

位报销。

—3 —

（三）参训人员在培训期之外（如提前到达或推迟离开）所

产生的食宿等相关费用自理。

七、相关事项

（一）请各单位重视此次培训活动，通知选派的学员按

时参训。各市县教师培训机构应重视学员的选派工作，按照《参

训学员名额分配表》（见附件 1）相关要求选派，填写《参训学

员信息回执表》（见附件 3），并于2024年11月5日前将回执表电

子版报送到项目组邮箱：361360999@qq.com。

（二）参训教师无故不得请假。确实有特殊情况必须中途

请假者，要有所在单位及主管单位领导签字盖章的正式请假手续,

并附上相关证明材料。

（三）联系方式

1.主办单位联系人及联系方式：

朱老师 0898-36652779；彭老师 0898-36381265。

2.承办单位联系人及联系方式：郑老师 18392611230。

附件：1.“国培计划（2024）”——海南省中学历史骨教师

培训项目参训学员名额分配表

2.“国培计划（2024）”——海南省中学历史骨教师

培训项目课程安排表

3.“国培计划（2024）”——海南省中学历史骨教师

培训项目参训学员报名汇总表

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

2024年10月28日

附件 1

“国培计划（2024）”——海南省中学历史骨教师培训项目

参训学员名额分配表
市（县） 中学 市（县） 中学

海口市 12 定安县 2

三亚市 5 屯昌县 2

儋州市 7 临高县 2

文昌市 2 乐东黎族自治县 2

琼海市 2 陵水黎族自治县 2

万宁市 2 昌江黎族自治县 2

东方市 2 白沙黎族自治县 1

五指山市 1 琼中黎族苗族自治县 1

澄迈县 2 保亭黎族苗族自治县 1

50

附件 2

“国培计划（2024）”——海南省中学历史骨教师培训项目课程安排表

日期 时间 模块 专题内容 授课形式 授课教师

11 月 14 日

星期四
下午 14:30-17:30 组织学员报到、领取培训资料、安排学员食宿 项目组

11 月 15 日

星期五

上午

8:30-9:00 开班仪式、领导讲话、项目方案解读 项目组

9:10-12:00

师德修养

【专题讲座】以德育德：弘扬教育家精神，践行立德树人 专题讲座
赖秀龙 教授

海南师范大学

下午 14:30-17:30 【专题讲座】教师要有扎实学识 专题讲座
徐赐成 教授

陕西师范大学

11 月 16 日

星期六

上午 8:30-12:00

专业知识

【专题讲座】义务教育新课程标准解读 参与式培训
徐赐成 教授

陕西师范大学

下午 14:30-17:30 【专题讲座】历史学科大概念的界定与教学设计课例 专题讲座
张彩平 高级教师

海口市第一中学

11 月 17 日

星期日

上午 8:30-12:00

专业能力

【主题研讨】基于核心素养的大单元教学设计 专题讲座
姚实彦 高级教师

海口市第一中学

下午 14:30-17:30 【进校访学】大单元教学设计课堂展示 观摩交流
姚实彦 高级教师

海口市第一中学

11 月 18 日

星期一

上午 8:30-12:00 【专题讲座】解读新教材价值立意，聚焦学生素养提升 专题讲座
王志强

海南师范大学

下午 14:30-17:30 【诊断指导】关注生本的历史教学设计 专题讲座
吴永红 高级教师

海口市第一中学

晚上 19：00-21:30 【主题研讨】历史课大单元教学学例案现场诊断与指导 探讨交流
吴永红 高级教师

海口市第一中学

11 月 19 日

星期二

上午 8:30-12:00 【诊断指导】基于核心素养下历史学科学教评一体化学生评价 专题讲座
闫璟 高级教师

西安市教育科学研究所

下午 14:30-17:30
【专题讲座】国家中小学智慧教育平台推广应用暨历史学科融

合
专题讲座

牛新文 高级教师

海南省电化教育馆

11 月 20 日

星期三

上午 8:30-12:00 【专题讲座】统编教材下的命题研究 专题讲座
刘剑 高级教师

海口实验中学

下午 14:30-17:30 【专题讲座】微课题研究与教师专业发展 专题讲座
华春勇 高级教师

广西民族大学

11 月 21 日

星期三

上午
8:30-11:00

总结提升
【能力诊断】大单元教学设计能力诊断 实验实训

闫璟 高级教师

西安市教育科学研究所

11:00—12:00 【总结分享】交流分享、颁发证书、优秀表彰 项目组

下午 12:30-14:00 学员返程 项目组

注：以上安排在实际培训中，可能会有微调。